
COMUNE DI BAGNARA CALABRA
    (Citta' Metropolitana di Reggio Calabria) 

C.so Vittorio Emanuele II - Tel. 0966 374011 - Fax 0966 371454 
www.comunebagnara.it  - protocollo@pec.comunebagnara.it 

COPIA 
Ordinanza N. 222

In data21/09/2020

OGGETTO: Ordinanza  sindacale  di  prolungamento  della  sospensione  delle  attività  didattiche 
nelle scuole pubbliche per i giorni 24, 25 e 26 settembre per attività di sanificazione , ai sensi 
dell'art. 5 comma 5 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267/2000

IL SINDACO

Premesso che numerose scuole cittadine sono sede di seggio elettorale in occasione delle 
consultazioni elettorali e referendarie previste per i giorni 20 e 21 settembre 2020;

Atteso che l'inizio dell'anno scolastico e la riapertura delle scuole sono previsti  per giorno  24 
settembre 2020;

Ritenuto che lo svolgimento delle suddette consultazioni elettorali richiede la necessità di effettuare, 
al termine delle operazioni di scrutinio dei voti e prima della ripresa delle lezioni e dell'ingresso a 
scuola dei docenti, personale  ATA e  studenti, le attività di disinfezione dei locali, cui quest'anno 
vanno ad aggiungersi ulteriori e specifiche attività di sanificazione imposte dalle normative e 
circolari in vigore in materia di contenimento del contagio da Covid-19;

Atteso che  al fine di  prevenire  il rischio di contagio  da COVID 19 e nel rispetto delle direttive del 
suddetto  protocollo  sanitario  di  sicurezza  adottato dal Governo e stato predisposto dall'Ufficio 
competente, apposito programma di  sanificazione  e  disinfestazione nelle scuole sedi di seggio 
elettorale, subito dopo lo  scrutinio  dei  voti.  

Considerato  che  tale  scrutinio avverrà per le schede relative al referendum nella giornata di lunedi  
21/09/2020,  subito dopo la chiusura  dei seggi e si protrarrà presumibilmente per tutta la giornata, 
pertanto la sanificazione dei seggi avverrà con tutta probabilità nella giornata del mercoledì 23 
settembre 2020; 

Considerato altresì che le sedi sanificate dovranno essere  consegnate ai  Dirigenti Scolastici  che  
dovranno provvedere all'aerazione dei locali, pulizia e sistemazione degli arredi cosi da assicurare 
una regolare e sicura apertura dell'anno scolastico e che tale attività si potrà svolgere il 24 e 25 
settembre per cui è opportuna la chiusura delle scuole nei giorni dal 24 al 25 settembre 2020; 

Rilevato che seppure la richiesta sia riferita alle sole giornate del  24  e  25,  appare  tuttavia  
opportuno prolungare la sospensione delle attività didattiche anche a giorno sabato 26 settembre 



2020 con ripresa delle lezioni a decorrere dall'inizio della nuova settimana e dunque a decorrere da 
lunedì 28 settembre 2020 al fine di permettere ai dirigenti scolastici una migliore organizzazione e 
per consentire agli operatori  scolastici  lo  svolgimento  di  tutte  le attività necessarie per un  
corretto  ed  ordinato  avvio  dell'anno scolastico;

Ritenuto, inoltre, di dover estendere le considerazioni ed il dispositivo di cui alla presente ordinanza 
anche alle scuole non sede di seggioelettorale in considerazione del fatto che le operazioni di 
disinfezione e sanificazione impegneranno notevolmente tutto il personale preposto a tali attività con il 
rischio che anche in tali scuole possano rendersi necessari tempi più lunghi affinché le attività vengano svolte 
correttamente, in sicurezza e nel rispetto dei protocolli sanitari emanati dal Governo; 

Preso atto che la circostanza rende necessario ed urgente, a tutela della salute e dell'igiene degli 
alunni frequentanti le scuole pubbliche comunali, di adottare in applicazione dell'art. 50 comma 5 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 apposita ordinanza di chiusura di tutti i plessi scolastici di 
pertinenza comunale dal giorno 24 al 26 settembre 2020 anche al fine di porre in essere gli 
interventi di sanificazione; 

Visto l'art. 50, comuna 5. del TUEL approvato con il D.lgs. 267/2000, in base al quale  "in  caso  di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili 
e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale'“;

Sentiti i dirigenti scolastici ed acquisito il loro consenso favorevole alla ripresa delle attività 
scolastiche a decorrere da lunedì 28 settembre 2020; 

Considerata, pertanto la necessità di attivare urgenti misure straordinarie di prevenzione al fine di 
tutelare gli ambienti scolastici e l'igiene e di preservare la salute dei docenti, personale ATA ed 
alunni specie in un periodo a rischio pandemia da Covid -19; 

Per le motivazioni esposte in premessa,

ORDINA
 
il prolungamento della sospensione delle attività didattiche nei giorni 24, 25 e 26 settembre 2020 con ripresa delle 
lezioni a decorrere da lunedì 28 settembre 2020 in tutte le scuole pubbliche di ogni ordine e grado del 
territorio comunale.

I competenti responsabili comunali e scolastici sono incaricati dell'osservanza e dell'attuazione 
della presente disposizione al fine di consentire alla ditta incaricata lo svolgimento delle attività di 
sanificazione.

Dispone che la presente Ordinanza sia pubblicata all'albo pretorio e sul sito istituzionale dell'ente e su costa 
viola on line nelle forme di rito e sia notificata a tutti i dirigenti scolastici , al dirigente dell'Ufficio Scolastico 
Provinciale di Reggio Calabria, alla Stazione Carabinieri di Bagnara Calabra; al Comando Polizia Locale del 
Comune di Bagnara Calabra; al Responsabile UOC 4 Edilizia e Territorio; all'A.S.P. di Reggio Calabria; 

 
Il Sindaco 

Rag. Gregorio Giuseppe Frosina




